
 

COMUNE  DI  LEI 
Provincia  di  Nuoro 

Piazza Kennedy 1  - 08010 LEI (NU) – C.F. 00154860910 – C.C.P. 12049086 

 0785 40805 – Fax 40703 

AREA Affari Generali-Socio Assistenziale-Tributi 

 

DETERMINAZIONE  n. 2 del 14-01-2016 

 
 

Oggetto:  Impegno di spesa per la realizzazione di un corso sulla sicurezza in favore di 

soggetti impegnati in lavori di pubblica utilità 

 

CIG: ZE51805ED1 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

con decreto del Sindaco n.4/2015, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio 

Affari Generali Servizio Soci Assistenziale Tributi,  ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e 

prerogative proprie  come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi 

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

Visto il  predisponendo bilancio di previsione 2016;  

Visto il  predisponendo programma socio-Assistenziale e schede PLUS dei servizi gestiti in forma 

non associata annualità 2016;  

Dato Atto che con propria precedente determinazione n.  83  in data 9/12/2015,  in osservanza di 

quanto  previsto dal  programma  dei servizi socio-assistenziali da gestire in forma non associata è  

stato approvato  nell’ambito delle iniziative di contrasto delle povertà estreme, un intervento di 

inserimento socio-occupazionale  a favore di soggetti che si trovano in una situazione temporanea di 

deprivazione economica;  

che  i soggetti interessati all’intervento di cui sopra  dovranno svolgere delle attività in servizi di 

pubblica utilità,  per cui si rende necessario organizzare  loro un corso di formazione sulla sicurezza 

del lavoro; 

Dato Atto che in proposito l’istituzione e l’affidamento del servizio di che trattasi, determina per  

l’Amministrazione un costo complessivo presunto di  €. 816,00 IVA esente; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

Visto l’art. 125 del D.lgs n. 163/2006, il quale prevede che in relazione all’oggetto e ai limiti di 

importo delle singole voci di spesa preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna 

stazione appaltante, che per servizi e forniture inferiori a quarantamila euro è consentito 

l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento ; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 

Regolamento attuativo del predetto Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e vista, 

in particolare, la Parte IV, Titolo V, relativa all’Acquisizione di servizi e forniture sotto soglia e in 

economia; 

Visto l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed 

integrazioni, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 



Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale-Tributi n.2 del 14-01-2016 COMUNE DI LEI 

 

Pag. 2 

euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, 

del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

Considerato, pertanto, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000 euro è 

ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

Visto il vigente regolamento comunale per l'acquisto in economia di forniture e servizi, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 26/11/2004, che all'articolo 2 individua  i beni 

e servizi per i quali è ammesso il ricorso alle procedure di spesa in economia; 

Dato atto che l'articolo 7 dello stesso regolamento stabilisce che per le forniture ed i servizi di 

importo non superiore a € 20.000,00, con esclusione dell’IVA,  si può procedere con l'affidamento 

diretto del servizio; 

Chiesto, in merito, il preventivo di spesa alla società  WST EUROPA Srl Sede Legale: Via 

Archimede, 224 - 21042 Caronno Pertusella (VA) - Sede Operativa: Via P. Catte, 94 - 08100 Nuoro 

(NU) - P. IVA -06863920960  che già svolge analogo servizio per altri enti pubblici; 

Vista l’offerta formulata dalla società di cui sopra la quale  per  l’effettuazione del servizio in 

argomento,  propone, praticando uno sconto del  25% sul prezzo di listino l’importo di € 139,50  

IVA esente per ciascun corso di formazione a partecipante;  

Ritenuta l’offerta di cui sopra congrua ed economicamente conveniente per l’Amministrazione;  

Vista ed esaminata attentamente la vigente disciplina legislativa e ritenuto quindi, nell’interesse 

dell’Amministrazione sussistendo condizioni di legge e di pubblico interesse, procedere all’affido 

diretto del servizio di che trattasi  per n. 6  partecipanti per una spesa complessiva di .837,00 iva 

esente; 
Visto il D. Lgs 267/2000; 

ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, la volontà e il fine che, con i contratti, 

si intendono perseguire sono i seguenti: 

a) Oggetto del contratto: realizzazione corso sulla sicurezza nei luoghi di lavoro; 

b) Fine:formare il personale avviato nei progetti sociali; 

c) Modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto da parte del Responsabile di 

procedimento ai sensi dell’art. 125 c. 11, ultimo periodo, del D.Lgs. 163/2006 nonchè sulla base di 

indagini di mercato e nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento e 

rientrante nei casi previsti  vigente regolamento comunale delle acquisizione in economia; 

d) Contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 334 del D.P.R. n. 207/2010,  

RITENUTO  pertanto di affidare il contratto in oggetto alla società  WST EUROPA Srl Sede 

Legale: Via Archimede, 224 - 21042 Caronno Pertusella (VA) - Sede Operativa: Via P. Catte, 94 - 

08100 Nuoro (NU) - P. IVA -06863920960,  che si è impegnata ad eseguire il contratto al prezzo di 

€ 837,00 iva esente; 

 

DETERMINA 
 
La premessa  narrativa  è parte integrale e sostanziale del presente atto; 

Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa alla  società  WST EUROPA Srl Sede Legale: 

Via Archimede, 224 - 21042 Caronno Pertusella (VA) - Sede Operativa: Via P. Catte, 94 - 08100 

Nuoro (NU) - P. IVA -06863920960, la realizzazione di  un corso di formazione sulla sicurezza nei 

luoghi di lavoro ai sensi degli artt. 36-37 del D.Lgs 81/08, per n. 6  soggetti interessati allo 

svolgimento di lavori rìdi pubblica utilità, per  l’importo complessivo di €. 837,00 esente IVA – 

CIG: ZE51805ED1; 



Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale-Tributi n.2 del 14-01-2016 COMUNE DI LEI 

 

Pag. 3 

Di impegnare la conseguente spesa di €. 837,00 sul capitolo di spesa 1079/10 del bilancio 

dell’esercizio finanziario corrente in corso di predisposizione; 

Di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione  

n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: 

Z7418060B7 
- di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il è il Rag. 

Francesco Serra, Responsabile del servizio affari generali  del Comune di Lei - tel. 0785/40805 – 

fax 0785/40703 -E-mail: segreteria@comune.lei.nu.it  

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

  Francesco Serra 

 



Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale-Tributi n.2 del 14-01-2016 COMUNE DI LEI 

 

Pag. 4 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 

267/2000, sul presente atto. 

 

Data 14-01-2016 Il Responsabile del Servizio 

  Francesco Serra 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del 

vigente D. Lgs. 267/2000, sul presente atto. 

Lei, lì 14-01-2016 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Rag. Daniela Pianti 

 

Si attesta l’assolvimento dell’obbligo di pubblicità “Amministrazione trasparente” di cui al D.Lgs. 

n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i.. 

 

Data 14-01-2016 Il Responsabile del Servizio 

  Francesco Serra 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal            al            

Lei, lì            

 

 Il Responsabile del Servizio 

  Francesco Serra 

 

 


